BỘ CÔNG THƯƠNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP QUẢNG NINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số:   66 /KH-ĐHCNQN

Quảng Ninh, ngày 06 tháng  04  năm 2016
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 04-NQ/ĐU
CỦA CÔNG TÁC THANH TRA-KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 04 tháng 3 năm 2016 của Đảng ủy trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh về đẩy mạnh đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng đào tạo đến năm 2017;

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-HCTH ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Hiệu trường Nhà trường về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 04 tháng 3 năm 2016 của Đảng ủy trường đại học Công nghiệp Quảng Ninh về đẩy mạnh đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng đào tạo đến năm 2017.
Nhà trường lập kế hoạch triển khai thực hiện công tác Thanh tra và kiểm định chất lượng như sau.
1. Nội dung
	TT
	Nhiệm vụ
	Đơn vị

chủ trì
	Đơn vị

phối hợp
	Thời gian bắt đầu
	Thời gian kết thúc
	Sản phẩm dự kiến
	Các giải pháp thực hiện

	I
	Công tác thanh tra

	1
	Lập kế hoạch thanh tra nội bộ năm học 2016 - 2017
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	-
	7/2016
	7/2016
	Bản Kế hoạch thanh tra nội bộ năm học 2016 – 2017 được duyệt
	Thực hiện theo Thông tư số 51/2012/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tế.

	2
	Thực hiện thanh tra chuyên ngành theo Kế hoạch thanh tra nội bộ năm học 2015 – 2016 số: 171/KH-TTr ngày 18/8/2015 và kế hoạch thanh tra nội bộ năm học 2016 - 2017
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các cộng tác viên thanh tra
	1/2016

Theo Kế hoạch thanh tra
	6/2017

Theo Kế hoạch thanh tra
	- Quyết định và kế hoạch thanh tra chuyên ngành

- Báo cáo và kết luận thanh tra;
	- Nghiên cứu các văn bản pháp luật chuyên ngành, quy định của nhà trường liên quan đến lĩnh vực thanh tra chuyên ngành;

- Tổ chức thanh tra đúng trình tự, nội dung, thời gian quy định.

- Chuẩn bị hồ sơ thanh tra đầy đủ

	3
	Thực hiện thanh tra các hoạt động thi: kết thúc học phần, tốt nghiệp, tuyển sinh cho các hình thức đào tạo chính quy, VLVH và đào tạo nghề
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các cộng tác viên thanh tra
	Theo Kế hoạch thi và thanh tra
	Theo Kế hoạch thi và thanh tra
	- Quyết định và kế hoạch thanh tra thi

- Báo cáo và kết luận thanh tra;
	- Triển khai theo Quyết định số 41/2006/QĐ-BGDĐT ngày 16/10/2006 và Công văn số: 405/BGDĐT-TTr ngày 16/ 01/ 2007
- Chuẩn bị hồ sơ thanh tra đầy đủ

	4
	Thường trực tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giúp Hiệu trưởng
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị có liên quan
	Thường xuyên
	Thường xuyên
	- Các biên bản
- Báo cáo và đề xuất
	- Thực hiện theo các văn bản Luật: Tiếp dân, phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo;
- Thực hiện đúng trình tự, nội dung, thời gian quy định

	II
	Công tác Kiểm định chất lượng

	1
	Thực hiện việc khảo sát lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên giảng dạy học phần theo Quy định số 255/QĐ-ĐHCNQN ngày 19 tháng 5 năm 2015;

	a
	Lập kế hoạch khảo sát từng học kỳ chính của năm học
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng đào tạo, các khoa
	Tuần thứ 8 học kỳ chính
	Tuần thứ 9 học kỳ chính
	Bản kế hoạch khảo sát được duyệt
	- Theo kế hoạch đào tạo học kỳ chính;
- Thực hiện Quy định số 255/QĐ-ĐHCNQN ngày 19/5/2015

	b
	In phiếu khảo sát
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng HCTH
	Tuần thứ 10 học kỳ chính
	Tuần thứ 10 học kỳ chính
	Các phiếu khảo sát đúng mẫu quy định;
	Phiếu khảo sát đủ số lượng, đảm bảo chất lượng

	c
	Tổ chức khảo sát: phát, thu phiếu
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các khoa, bộ môn
	Tuần thứ 11 học kỳ chính
	Tuần thứ 15 học kỳ chính
	Các phiếu khảo sát học phần lý thuyết và thực hành.
	- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa;
- Đảm bảo trung thực, khách quan;
- Không ảnh hưởng tới giảng dạy.

	d
	Hiệu chỉnh, nhập liệu, xử lý dữ liệu và viết báo cáo
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các khoa, bộ môn
	Tuần thứ 15 học kỳ chính
	Tuần thứ 19 học kỳ chính
	Các phiếu hợp lệ;
Kết quả nhập, xử lý số liệu trên phần mềm SPSS
Báo cáo đóng quyển.
	- Phân loại phiếu theo quy đinh;
- Nhập liệu phần mềm chính xác;

- Viết báo cáo đúng mẫu, đủ nội dung, bảo mật theo quy định.

	e
	Công bố báo cáo tổng hợp và gửi kết quả đến lãnh đạo khoa, bộ môn và từng giảng viên, Lưu trữ thông tin, dữ liệu và xây dựng cơ sở dữ liệu về công tác khảo sát hoạt động giảng dạy của giảng viên
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các khoa, bộ môn
	Tuần thứ 20 học kỳ chính
	Tuần thứ 21 học kỳ chính
	- Kết quả khảo sát đánh giá từng giảng viên;
- Thông báo kết quả;

- Kế hoạch khắc phục hạn chế của giảng viên
	- Thực hiện đúng Quy định số 255/QĐ-ĐHCNQN ngày 19/5/2015;
- Đảm bảo nguyên tắc bảo mật;

- Lưu trữ thông tin đúng quy định.

	2
	Tổ chức khảo sát lấy ý kiến phản hồi từ sinh viên tốt nghiệp trình độ đại học khóa 5, cao đẳng khóa 23 về chất lượng ngành/chuyên ngành đào tạo theo Quy định số 420/QĐ-ĐHCNQN ngày 29 tháng 7 năm 2015

	a
	Lập Kế hoạch khảo sát
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng đào tạo, CTHSSV
	10/5/2016
	30/5/2016
	Bản kế hoạch khảo sát được phê duyệt
	- Căn cứ kế hoạch bế giảng khóa 5 và khóa 23;
- Thực hiện Quy định số 420/QĐ-ĐHCNQN ngày 29/7/2015.

	b
	In Phiếu khảo sát
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng HCTH
	01/6/2016
	15/6/2016
	Các phiếu khảo sát đúng mẫu quy định;
	Phiếu khảo sát đủ số lượng, đảm bảo chất lượng

	c
	Tổ chức khảo sát: phát, thu phiếu
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng CTHSSV, Đ.tạo, các khoa.
	16/6/2016
	30/9/2016
	Các phiếu khảo
	- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa;
- Đảm bảo trung thực, khách quan;

	d
	Hiệu chỉnh, nhập liệu, xử lý dữ liệu và viết báo cáo
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng CTHSSV, Đ.tạo, các khoa.
	1/10/2016
	30/10/2016
	Các phiếu hợp lệ;

Kết quả nhập, xử lý số liệu trên phần mềm SPSS
Báo cáo đóng quyển.
	- Phân loại phiếu theo quy đinh;

- Nhập liệu phần mềm chính xác;

- Viết báo cáo đúng mẫu, đủ nội dung, lưu trữ theo quy định.

	3
	Tổ chức khảo sát về mức độ thư viện đáp ứng yêu cầu sử dụng của cán bộ, giảng viên và người học;

	a
	Soạn thảo Quy định khảo sát về mức độ thư viện đáp ứng yêu cầu sử dụng của cán bộ, giảng viên và người học;
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị liên quan
	4/2016
	6/2016
	Bản dự thảo
	- Dựa trên bộ tiêu chuẩn đánh giá trường đại học (số 65 của Bộ GD&ĐT);
- Đặc điểm hiện tại của nhà trường.

	b
	Thông báo lấy ý kiến góp ý
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị trong trường
	01/7/2016
	31/7/2016
	Các bản góp ý từ các đơn vị
	- Tiếp thu các ý kiến;
- Hoàn thiện chỉnh sửa bản dự thảo.

	c
	Ban hành Quy định khảo sát về mức độ thư viện đáp ứng yêu cầu sử dụng của cán bộ, giảng viên và người học;
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị trong trường
	01/8/2016
	15/8/2016
	Quy định và Phiếu khảo sát kèm theo
	- Đảm bảo hình thức và nội dung;
- Có tính khả thi, hiệu quả, thiết thực.

	d
	Lập Kế hoạch khảo sát
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng đào tạo, CTHSSV
	20/8/2016
	30/8/2016
	Bản kế hoạch khảo sát được phê duyệt
	- Căn cứ kế hoạch đào tạo năm học 2016-2017; lựa chọn đối tượng khảo sát phù hợp;
- Thực hiện theo Quy định khảo sát.

	e
	In Phiếu khảo sát
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng HCTH
	01/9/2016
	10/9/2016
	Các phiếu khảo sát đúng mẫu quy định;
	Phiếu khảo sát đủ số lượng, đảm bảo chất lượng

	f
	Tổ chức khảo sát: phát, thu phiếu
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng CTHSSV, Đ.tạo, các khoa.
	11/9/2016
	30/10/2016
	Các phiếu khảo
	- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa;
- Đảm bảo trung thực, khách quan;

	g
	Hiệu chỉnh, nhập liệu, xử lý dữ liệu và viết báo cáo
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng CTHSSV, Đ.tạo, các khoa.
	1/11/2016
	30/12/2016
	Các phiếu hợp lệ;

Kết quả nhập, xử lý số liệu trên phần mềm SPSS
Báo cáo đóng quyển.
	- Phân loại phiếu theo quy đinh;

- Nhập liệu phần mềm chính xác;

- Viết báo cáo đúng mẫu, đủ nội dung, lưu trữ theo quy định.

	4
	Rà soát, đánh giá, phân loại Hồ sơ môn học và hồ sơ giảng dạy theo hệ thống tín chỉ

	a
	Soạn thảo Quy định về xây dựng, phân loại hồ sơ môn học và hồ sơ giảng dạy theo hệ thống tín chỉ
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị liên quan
	4/2016
	6/2016
	Bản dự thảo
	- Dựa trên các văn bản pháp luật;

- Xây dựng Quy định phù hợp với học chế tín chỉ và đặc điểm của Nhà trường;

	b
	Thông báo lấy ý kiến góp ý
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị trong trường
	01/7/2016
	31/7/2016
	Các bản góp ý từ các đơn vị
	- Tiếp thu các ý kiến;

- Hoàn thiện chỉnh sửa bản dự thảo.

	c
	Ban hành Quy định về xây dựng, phân loại hồ sơ môn học và hồ sơ giảng dạy theo hệ thống tín chỉ
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị trong trường
	01/8/2016
	15/8/2016
	Quy định và các biểu mẫu kèm theo
	- Đảm bảo hình thức và nội dung;

- Có tính khả thi, hiệu quả, thiết thực.

	d
	Lập Kế hoạch xây dựng, phân loại hồ sơ môn học và hồ sơ giảng dạy theo hệ thống tín chỉ
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng đào tạo, các khoa
	16/8/2016
	30/8/2016
	Bản Kế hoạch được phê duyệt
	- Căn cứ kế hoạch đào tạo năm học 2016-2017;

- Thực hiện theo Quy định ban hành.

	đ
	Rà soát, kiểm tra, phân loại hồ sơ môn học, hồ sơ giảng dạy đợt 1
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Phòng đào tạo, các khoa
	01/9/2016
	31/12/2016
	Tổng hợp kết quả xây dựng hồ sơ môn học và hồ sơ giảng dạy học kỳ I năm học 2016-2017.
	- Thực hiện theo Quy định ban hành;

- Động viên các giảng viên hoàn thiện đầy đủ các hồ sơ với chất lượng cao.

	5
	Xây dựng, ban hành Quy định về thi kết thúc học phần, làm đồ án, khóa luận tốt nghiệp theo hệ thống tín chỉ

	a
	Soạn thảo Quy định về thi kết thúc học phần, làm đồ án, khóa luận tốt nghiệp theo hệ thống tín chỉ
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị liên quan
	01/4/2016
	30/4/2016
	Bản dự thảo
	Quy định được xây dựng tuân thủ Quy chế đào tạo theo hệ thống tín chỉ của Bộ GDĐT và Nhà trường

	b
	Thông báo lấy ý kiến góp ý
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị trong trường
	01/5/2016
	30/5/2016
	Các bản góp ý từ các đơn vị
	- Tiếp thu các ý kiến;

- Tuyên truyền rộng rãi trên website và hệ thống ICT của trường.

- Hoàn thiện chỉnh sửa bản dự thảo.

	c
	Ban hành Quy định về thi kết thúc học phần, làm đồ án, khóa luận tốt nghiệp theo hệ thống tín chỉ
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị trong trường
	01/6/2016
	15/6/2016
	Quy định và các biểu mẫu kèm theo
	- Đảm bảo hình thức và nội dung;

- Có tính khả thi, hiệu quả, thiết thực.

	6
	Xây dựng và sử dụng ngân hàng đề thi

	a
	Soạn thảo Quy định Xây dựng và sử dụng ngân hàng đề thi
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị liên quan
	01/4/2016
	30/4/2016
	Bản dự thảo
	Quy định được xây dựng tuân thủ Quy chế đào tạo theo hệ thống tín chỉ của Bộ GDĐT và Nhà trường

	b
	Thông báo lấy ý kiến góp ý
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị trong trường
	01/5/2016
	15/5/2016
	Các bản góp ý từ các đơn vị
	- Tiếp thu các ý kiến;

- Tuyên truyền rộng rãi trên website và hệ thống ICT của trường.

- Hoàn thiện chỉnh sửa bản dự thảo.

	c
	Ban hành Quy định về Xây dựng và sử dụng ngân hàng đề thi
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các đơn vị trong trường
	15/5/2016
	30/5/2016
	Quy định và các biểu mẫu kèm theo
	- Đảm bảo hình thức và nội dung;

- Có tính khả thi, hiệu quả, thiết thực.

	d
	Lập kế hoạch Xây dựng và sử dụng ngân hàng đề thi đợt 1
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các bộ môn, khoa
	01/6/2016
	15/6/2016
	Bản kế hoạch Xây dựng và sử dụng ngân hàng đề thi đợt 1 được phê duyệt
	- Căn cứ kế hoạch đào tạo năm học 2016-2017; lựa chọn các học phần xây dựng ngân hàng đề phù hợp;

- Thực hiện theo Quy định ban hành.

	e
	Tổ chức Xây dựng ngân hàng đề thi đợt 1
	Phòng Thanh tra -KĐCL
	Các bộ môn, khoa
	01/8/2016
	 31/12/2016
	Hệ thống các đề thi
	Thực hiện đúng theo Quy điịnh;

Đảm bảo số lượng, nội dung, chất lượng, hiệu quả cao trong đánh giá.

2. Tổ chức thực hiện

Căn cứ vào các nội dung trên, Hiệu trưởng giao nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện như sau:

a) Phòng Thanh tra và kiểm định chất lượng chủ trì thực hiện các nội dung trên và giúp Hiệu trưởng hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện, kịp thời báo cáo hiệu trưởng các bất cập để điều chỉnh cho phù hợp;

b) Các đơn vị trong trường thực hiện kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ, đảm bảo tốt sự phối hợp giữa các bộ phận.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

      TS. Doãn Văn Thanh
Nơi nhận:

- Đảng ủy (b/c)

- Giám hiệu (3);

- Công đoàn (p/h)

- Các đơn vị trong trường;

- Lưu VT, TTr-KĐCL

PAGE
1